
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL READING MUSICALE 

DEL 3/4/2016 A MARZABOTTO CON TERESA DE SIO 

TRAMITE LA PRODUZIONE GOODNESS ASS. CULTURALE E 

PER OSPITALITA' DELLO STAFF ARTISTICO TRAMITE 

L'HOTEL MISA. - PAROLE E MUSICA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   34 del 08/03/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



  

IL RESPONSABILE  

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

Dato atto che l’Unione Appennino Bolognese, servizio cultura, nell’ambito delle attività di 
spettacolo, letterarie e musicali, intende promuovere e organizzare la consueta rassegna letteraria 
musicale dal nome “Parole e Musica” che ha ottenuto notevoli consensi di pubblico e critica gli anni 
passati; 
 
Ritenuto che si vuole inserire nella rassegna un reading  musicale  dal titolo l’”Attentissima” con 
Teresa De Sio e Valerio Corzani tratto dal medesimo romanzo dai toni noir; 
 
Constatato che il prezzo per lo spettacolo/reading  di cui sopra è di € 1.500,00oltre l’ iva di legge 
22% previsto per la giornata del 3/4/2016 presso il Teatro di Marzabotto; 
 
Dato atto  che il reading musicale, così come l’artista Teresa De Sio ed il giornalista Valerio 
Corzani è di altissimo livello culturale che musicale; 
 
Stabilito che le prestazioni intellettuali (autori, artisti,etc), e quindi le prestazioni musicali e teatrali 
in oggetto, non rientrano fra gli obblighi previsti di ricorso al MePA di cui all’art. 328 del DPR 
207/2010, in quanto il Codice dei Contratti all’art. 3 comma 15 nel definire l’asta elettronica 
stabilisce che gli appalti di servizi e lavori che hanno per oggetto prestazioni intellettuali non 
possono essere oggetti di aste elettroniche; 
 



  

Considerato inoltre  che l’inserimento dello spettacolo di cui sopra nella programmazione di 
Parole e Musica è un arricchimento culturale ed artistico  per il Comune di Marzabotto e di tutta 
l’Unione Appennino Bolognese; 
 
Ritenuto  corretto procedere mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 
163/2006 e del d.P.R. n. 207/2010, con affidamento diretto; 
 
Stabilito ancora  che la scheda tecnica dello spettacolo prevede l’ospitalità degli artisti ed addetti 
back line coinvolti per lo spettacolo per la serata del 3/4/2016 (pernottamento-prima colazione); 
 
Ritenuto di poter procedere in merito all’ospitalità  tramite l’Hotel Misa con sede in Marzabotto (PI 
03109711204 CF NGRVNI66D01A944P) per n. 5 ospiti € 240,00; 
 
Visto  l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata con la legge di 
stabilità 2016 (l. 208/2015), che prevede la facoltà per le spese di importo inferiore ad € 1.000,00 
iva esclusa di non procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 
Ritenuto inoltre di provvedere al relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2016, nel 
quale l’obbligazione è esigibile; 
 
Dato atto che  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per tipologia di bene e servizio ed importo ai sensi 
dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006; 
- ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino all’approvazione dei 
regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso l’estinta Comunità 
Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 
- che è possibile procedere in economia, in relazione alla tipologia del servizio  in oggetto, ai sensi 
di quanto dispone il vigente Regolamento comunale di Vergato per la fornitura di beni e servizi in 
economia (art. 4 lettera l); 
 
Ritenuto  potersi provvedere in conformità di quanto esposto sopra; 
 
Visto: 
il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 
lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 
il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia del Comune di 
Vergato;  
il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
 
Ritenuto , pertanto, di procedere in merito: 
  

DETERMINA  
 

1) Di impegnare : 
 

• la somma complessiva di € 1.830,00 a favore della ditta Goodness Associazione 
Culturale con sede a Torino (pi cf 11165790012) per  il reading musicale con 
Teresa De Sio e Valerio Corzani, inserito nella Rassegna “Parole e Musica 2016” 
di cui sopra, con assegnazione del seguente cig ZB618DEBCB; 

 
• la somma di € 240,00 a favore dell’ Hotel Misa con sede in Marzabotto  (PI 

03109711204 CF NGRVNI66D01A944P) per l’ospitalità degli artisti con 
assegnazione del seguente cig ZA718DEBAC . 



  

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 2.070,00 al capitolo n. 5230/2 “Spese per 
programmazione interventi culturali” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 
3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 
4)  Di dare atto , altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  
Online dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 
    


		2016-03-08T09:39:48+0100
	DS User Private Key 0




